
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina a 

contrarre/affidamento 

n. 103 del 

06/05/2022 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO FRA Regione Toscana – Soggetto 

Aggregatore e NOVAAEG S.p.A AVENTE AD OGGETTO “LA FORNITURA 

DI ENERGIA ELETTRICA PER L’ANNO 2022” Energia Elettrica per l’anno 

2022” Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” CIG: 880244141B CIG DERIVATO 

Z8F364B058  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso   • che Sistema s.r.l. è una società in house del Comune di Grosseto e come tale è 

affidataria diretta di servizi pubblici alla Città ai sensi dell’art. 4 comma 4 dello 

Statuto societario (oggetto sociale);  

• che Sistema deve provvedere ad affidare ad un soggetto specializzato la fornitura 

di energia elettrica per la sede operativa in Via Monte Rosa, per il Cimitero di 

Sterpeto per il parcheggio di via Oberdan e per il Campeggio Principina; 
Visti • l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012 convertito in legge n. 135/2012 ove si 

specifica che le pubbliche amministrazioni “relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali”; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1232 del 2014 con la quale la Regione 

Toscana è designata quale Soggetto Aggregatore e la deliberazione Anac n. 58 del 

22/7/2015 con la quale la Regione Toscana è riconosciuta a tutti gli effetti 

Soggetto Aggregatore; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “nuovo Codice degli Appalti”; 

• l'art. 32 del medesimo Decreto Legislativo secondo cui, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazione dalla Legge 14 

giugno 2019 n. 55; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020 n. 120 (in vigore dal 15/09/2020) di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto 

Semplificazioni); 

• Vista la Legge 11 settembre 2020 n. 120 (in vigore dal 15/09/2020) di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto 

Semplificazioni); 

• Il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 ”Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure.” 

• l'art. 192 del D.L. 18/10/2000, n. 267 il quale stabilisce che la stipula dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare;  

• l’Accordo Quadro per la fornitura di “Energia Elettrica per l'anno 2022” tra 

Regione Toscana -Soggetto Aggregatore e NOVA AEG SPA con sede legale IN 

Vercelli 13100 Via Nelson Mandela 4 - CF e PI 02616630022, relativamente al 

Lotto 3- Pubblica Illuminazione CIG. 880244141B 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Tenuto conto che  • la Regione Toscana – Soggetto aggregatore ha espletato la gara per la fornitura di 

energia elettrica per il 2022 avvalendosi della Società Consortile Energia Toscana 

– C.E.T. - ai sensi del comma 2 art. 42 bis della L.R.T. n. 38/2007 e ss.mm.ii.; 

• Sistema srl deve procedere all’individuazione di un nuovo fornitore per 

l’erogazione dell’energia elettrica per sedi varie; 
Considerato che  • per tutto il periodo di valenza dell’accordo quadro il valore unitario riferito allo 

Spread che, sarà sommato in ciascuna fascia oraria alla media aritmetica mensile 

di fascia oraria del PUN, al fine di ottenere il prezzo di fornitura di fascia e di 

lotto, perdite escluse è quello indicato nelle Offerte Economiche, che per il Lotto 2 

P.I. è pari a 1,417 €/Mwh; 

• Sistema srl in data 06/05/2022 ha ritenuto di manifestare interesse al contratto 

Regionale Energia Elettrica 2022-lotto 2. per un importo complessivo di € 

35.514,61 oltre iva e che sempre nella stessa data la manifestazione di interesse è 

stata approvata da parte della Regione Toscana; 

• l’impresa NOVA AEG SPA è in regola con il pagamento degli oneri previdenziali 

e assistenziali, avendo questa pubblica amministrazione acquisito regolare 

D.U.R.C.; 
Ritenuto • indispensabile procedere all’adesione al suddetto accordo quadro per l’energia 

elettrica Lotto 2 Altri usi, che ha la durata fino al 31/12/2022; 
Responsabile del 

procedimento 
Rilevato che, al fine di affidare il servizio di cui all’oggetto ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) direttore generale Alberto Paolini  
Anticorruzione 

Antimafia 

Trasparenza 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il Codice identificativo gara derivato (C.I.G.) è € Z8F364B058 

Per tutto quanto sopra  

 

DETERMINA  

 

1. Di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’adesione all’Accordo Quadro tra la Regione 

Toscana e NOVA AEG SPA con sede legale in Vercelli 13100 Via Nelson Mandela 4 - CF e PI 

02616630022, per la fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2022” - Lotto 2 Energia 

Elettrica per l’anno 2022” Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” CIG: 880244141B. Il suddetto 

accordo quadro ha la durata di un anno, ovvero fino al 31/12/2022 come su specificato. La spesa 

presunta si aggira presumibilmente intorno ad € 35.514,61 oltre iva di legge;  

2. Di dare atto che l’impresa NOVA AEG SPA è in regola con il pagamento degli oneri 

previdenziali e assistenziali, avendo questa pubblica amministrazione acquisito regolare D.U.R.C.; 

3. Di garantire la pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 sul profilo 

del committente - sezione trasparenza, insieme all’esito della procedura stessa secondo le vigenti 

norme imperative a riguardo. 

 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

(firmato digitalmente) 


